inceleme ortaya konulacaktır.

Araştırmanın Kaynakları

Çalışmamızın temel kaynakları arasında hadis edebiyat tarihinin kaynakları ve

hadisin diğer tüm kaynakları yer almaktadır. Çalışmamızda öncelikli olarak temel

kaynaklardan istifade edilmiştir. Bu bağlamda;

İbn Kesîr (ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-Nihâye, İbnu’l-Esîr el-Cezerî (ö. 630/1233)

el-Kâmil fi’t-Târih, Sem’ânî (ö. 562/1166) el-Ensâb, Zehebî (ö. 748/1374) Siyeru

A’lâmi’n-Nübelâ, er-Râmhürmüzî (ö. 360/971) el-Muhaddisu’l-Fâsıl Beyne’r-Râvî ve’l-

Vâî, Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) el-Kifâye fî İlmu’r-Rivâye, Yâkut el-Hamevî (ö.

626/1229) Mu’cemu’l-Buldân, Ebu’l-Ferec İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1201) Sıfatu’s-Safve,

Kâtip Çelebî (ö. 1067/1657) Keşfü'z-Zünûn, İbn Manzûr (ö. 711/1311) Lisânu’l-Arab gibi

bazı temel kaynaklardan istifade ettik.

Yine Ebû Bekr el-Âcurrî’nin (ö. 360/970); Kitâbu Fadlu Kiyâmi’l-Leyl ve’t-

Teheccüd, Mes’eletu’l-Cehri bi’l-Kur’ân, et-Tasdîk bi’n-Nazâr ilallâhi Teâlâ fi’l-Âhira,

Ahlâku Hameleti’l-Kur’ân, Ahlâku’l-Ulemâ, Ahlâku Ehli’l-Kur’ân ve diğer eserlerinden

istifade ettik.

Âcurrî’nin yaşadığı dönem, Abbâsî hilâfetinde sekiz halife dönemine denk

gelmektedir. Bu dönemde yönetimde olan Abbâsî halifeleri sırasıyla şunlardır:

1- Mu’tazıd Billâh (279-289/892-902)

2- Müktefî Billâh (289-295/902-908)

3- Muktedir Billâh (295-320/908-932)

4- Kâhir Billâh (320-322/932-934)

5- Râzî Billâh (322-329/934-940)

6- Muttakî Lillâh (329-333/940-944)

7- Müstekfî Billâh (333-334/944-946)

8- Mutî’ Lillâh (334-364/946-974)23

Halife Mu’tazıd Billâh döneminden Muttakî Lillâh’ın da dâhil olduğu döneme

kadar olan kısım halifelerin siyasi otoritede zayıf kaldığı ve hâkimiyetin Türklerin eline

geçtiği dönemdir. Bu döneme ikinci ve son Abbâsî halifeleri dönemi de denir. Türkler

onuncu halife Mütevekkil Alellâh’ı (232-247/847-861) oğul Muntasır Billâh (247-

248/861-862) ile anlaşarak öldürmüşlerdir. Bu olay ile Türkler devlet içinde hâkim

olmaya başlamış ve böylece halifelerin otoritesinin arka planda kaldığı dönem

başlamıştır.24

Abbâsîlerin on altıncı halifesi Mu’tazıd Abbâsîlerin seçkin halifelerinden ve büyük

devlet adamlarındandı. Halife Mu’temid Alellâh (256-279/870-892) öldükten sonra

kendisine biat edildi. İktidara geldiğinde halifelik makamı sarsılmış ve çürümeye yüz

tutmuştu. Ancak cesaret ve adaleti sayesinde Allah onun eliyle halifeliğe canlılık verdi.25

Mu’tazıd Kureyşliler arasında akıl, cesaret, şecaat ve fazilet bakımından önde

gelenlerdendi.

genel tefsirlerin yanında Kur’ân metnini çeşitli yönleriyle inceleyen Muteşâbihu'l-

Kur’ân, Garibu'l-Kur’ân, Muşkilu'l-Kur’ân, Mecazu'l-Kur’ân, en-Nâsih ve'l-Mensûh,

İ'câzu'l-Kur’ân gibi konularda birçok eser telif edilmiştir. Abbâsîler devrinin sonlarına

doğru tefsir ilminin ulaştığı seviyeyi göstermesi bakımından Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin

el-Keşşâf ve Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)’nin Mefâtîhu’1-Gayb adlı iki önemli

tefsirini zikredebiliriz.59

Rivâyet ekolü müfessirlerinden İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), Ebu’l-Leys es-

Semerkandî (ö. 373/983), İbn Cerîr et-Taberî ve Ebû İshâk es-Sa’lebî (ö. 427/1035);

dirayet ekolü müfessirlerinden de Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944) ve Ebu’l-Hasen

el-Mâverdî (ö. 450/1058) dönemin önemli tefsir âlimlerindendir.

Kıraat ilmi noktasında da Kıraat-i Seb'a ve Aşere imamlarının birkaçı müstesna,

hepsi Abbâsîler zamanında yaşamış ve kıraatle ilgili çalışmalar bu devirde zirveyeye

ulaşmıştır. Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838)’ın Kitâbu'l-Kıraat, Ebû Bekr b.

Mücâhid (ö. 324/936)’in yedi kıraati tasnif ettiği önemli eseri Kitâbu's-Seb’a, İbn Mihrân

(ö. 381/992)’ın el-Gâye fi'l-Kıraâti'l-Aşr, Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 386/996)’in el-Keşf an

Vücûhi'l-Kıraâti's-Seb’ ve Ebû Amr ed-Danî (ö. 444/1053)’nin et-Teysîr'i bu dönemde

telif edilmiş belli başlı eserlerdir.60 Yine tecvid ilmine dair Mûsa b. Ubeydillâh el-Hâkânî

(ö. 325/937)’ye ait ilk müstakil eser olan el-Kasîdetu’r-Râiyye (el-Kasîdetu’l-Hâkâniyye)

de bu devirde telif edilmiş önemli bir eserdir.61

Tefsir ve kıraat ilmi hadis ilmi ile münasebet içindedir. Hadisin tefsirle münasebeti,

Kur’ân’ın Hz. Peygamber tarafından tebliğ ve tebyin edilmesi neticesinde kendisine ait

âlimlerin görüşlerinin isnadla nakledilerek incelendiği dönem “mutekaddimûn dönemi”

olarak kabul edilmiştir. Bu asırda telif edilip mütekaddimûn dönemi eserleri olarak

nitelenen başlıca eserler Râmhürmüzî’nin el-Muhaddisu’l-Fâsıl Beyne’r-Râvî ve’l-Vâî,

Hâkim en-Nisâbûrî (ö. 405/1014)’nin Ma’rifetu Ulûmil-Hadis ve Hatîb el-Bağdâdî (ö.

463/1071)’nin el-Kifâye fî İlmi’r-Rivâye’sidir.69

IV. asırda meydana getirilen hadis kitaplarının belli başlıları; Ebû Ca'fer et-Tahâvî

(ö. 321/933)’nin Meâni'l-Âsâr'ı, İbn Hibbân el-Bustî (ö. 354/965)’nin Sahîh'i, Taberânî

(ö. 360/971)’nin Mu'cem'i, Dârekutnî (ö. 385/995)’nin es-Sünen'idir. Bu asırda meydana

getirilen değişik çalışmalardan biri de Ebû Dâvud (ö. 275/889)'un es-Sünen'ini şerh etmek

maksadıyla Ebû Süleyman el-Hattâbî (ö. 388/998)’nin kaleme aldığı Meâlimu's-

Sünen'dir. Bu eser ilk yazılan hadis şerhi olarak bilinmektedir.70 Yine İbn Hibbân (ö.

354/965)’ın es-Sikât’ı, Kütüb-i Erbaa diye tanınan İmâmiyye Şiâ’sının kaynaklarından

Küleynî (ö. 329/941)’nin el-Kâfî’si, el-Kümmî (ö. 381/991)’nin Men Lâ Yahduruhu’l-

Fakîh’i, Ebû Ca’fer et-Tûsî (ö. 460/1067)’nin Tehzîbu’l-Ahkâm’ı ve el-İstibsâr’ı da bu

dönemde telif edilmiştir. Dârekutnî’nin el-Mu’telif ve’l-Muhtelif’i ve İbn Ebî Hâtim’in

el-Cerh ve’t-Ta’dil’i de bu dönemde telif edilmiş eserlerdir.71 Yine bunlardan mu’cem

türü olanlar da râvî merkezli yapılmış çalışmalardır.

Herhangi bir dönemde hadis

ilminin ne seviyede olduğunu görebilmek için o dönemde telif edilmiş çalışmalara

bakmak gerekir. Çalışmamızın konusu olan dönemin hadis ilmi konusundaki gelişimini

aktarabilmek adına yapılan çalışmalardan önemli olanlarına değindik. Nesâî (ö. 303/915),

Hâkim en-Nîsâbûrî, Hattâbî (ö. 388/998), Ebû Abdillâh İbn Mende (ö. 395/1005), Ebû

Ca’fer et-Tahâvî, İbn Hibbân el-Bustî, Dârekutnî, Taberânî, Hâkim et-Tirmizî (ö.

320/932), Kelâbâzî (ö. 380/990), Ebû Dâvud es-Sicistânî, İbn Ebû Dâvud es-Sicistânî

(sünen sahibi Ebû Dâvud es-Sicistânî’nin oğlu ö. 316/929), İbnu’l-Münzir en-Nîsâbûrî

(ö. 318/930), Ebu’ş-Şeyh (ö. 369/979), Abdülğanî el-Ezdî (ö. 409/1018), Ebû Nuaym el-

İsfahânî (ö. 430/1038), İbn Cerîr et-Taberî, Râmhürmüzî bu asrın önemli hadis

âlimleridir.

1.2.3. Fıkıh

Abbâsîler döneminde özellikle ilk iki yüzyıl, fıkhın tedvin edildiği ve mezheplerin

teşekkül ettiği, fıkhın olgunluk dönemidir. İslâmî hükümleri hayata hâkim kılacağını

Bu olay

sebebiyle Müslüman halkın nefretini üzerine çeken Mu'tezile'nin, Mütevekkil'in halife

olmasıyla etkisi daha da azalmış, Abbâsîlerin son devirlerinde ise gücü ortadan

kalkmıştır.78

Abbâsî dönemi IV. yüzyıl ortalarında Sünnî akideyi savunan İbn Küllâb el-Basrî

(ö. 240/854), Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), Ebû Ali el-Kerâbisî (ö. 248/862), Dârimî,

Buhârî gibi âlimler Ehl-i Sünnet kelâmının doğmasına yol hazırlamışlardır. Ebu’l-Hasan

el-Eş'ârî (ö. 324/935-36) tarafından kurulan Ehl-i Sünnet kelâmı zamanla gelişmiş ve İbn

Fûrek (ö. 406/1015), Abdulkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38), Bâkıllânî (ö. 403/1013),

Gazzâlî (ö. 505/1111), Cüveynî (ö. 478/1085), Fahreddin er-Râzî gibi âlimlerin

eserleriyle zirveyi bulmuştur. Eş’ârî ekolünün yanı sıra Mâverâünnehir'de Ebû Mansûr

el-Mâtürîdî ile kurulan ikinci Sünnî kelâm ekolünün ortaya çıkışı ve tanınması Abbâsîler

döneminde olmuştur. Mürcie, Havâric ve Şiâ mezheplerinin fırkalara ayrılması da

Abbâsîler dönemine denk gelmektedir. Bu dönemde mezhep mensuplarının zaman zaman

halifelerin aleyhinde bulunmaları bazen siyasi iç karışıklıklara sebep olmuştur.79 Bazen

de halifeler siyasi otoriterlerini sağlamlaştırmak adına itikadi mezheplerden birini

destekleyebilmişlerdir.80

Ebu'l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50), Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916), Ebu’l-

Kâsım el-Kâ’bî (ö. 319/931), Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933), ve Kadî Abdulcebbar

(ö. 415/1025) bu dönemin önemli Mu'tezilî âlimleridir. Ayrıca Ebû Mansûr el-Mâtürîdî

dönemin yetiştirdiği önemli kelâm âlimlerinden biridir. Onun kelâma dair “Kitâbu’t-

Tevhîd” adlı eseri Sünnî kelâmın kaynakları arasında zikredebileceğimiz önemli bir

kaynaktır. Yine Ehl-i Sünnet geleneğinde kendisiyle aynı konumda olan Ebu’l-Hasan el-

Âcurrî’nin rivâyet ettiği pek çok hadis Buhârî, Müslim (ö. 261/875) ve Tirmizî (ö.

279/892) gibi önemli hadis kaynaklarında da yer almaktadır. Ayrıca buna Ahmed b.

Hanbel, İbn Ebî Şeybe, Abdurrezzak es-San’ânî, Şâfiî, Ebû Dâvud et-Tayâlisî, Nesâî, İbn

Mâce, İbn Hibbân, Abdullah b. Zübeyr el-Humeydî (ö. 219/834), Bezzâr (ö. 292/905),

Ebû Ya’lâ el-Mevsılî (ö. 307/919), İbnu’l-Cârûd (ö. 307/919-20), Taberânî, Ferrâ el-

Begavî (ö. 516/1122), Beyhâkî (ö. 458/1066) gibi pek çok muhaddisin eserleri de

dâhildir.154 Buna örnek olarak şu hadisi verebiliriz:

Ebû Hureyre (ra)’den rivâyetle Rasûlullah (sav) şöyle buyurmuştur:

“Yedi kişi vardır ki, Allah’ın gölgesinden başka hiçbir gölgenin olmadığı

günde Allah onları kendi gölgesinde gölgelendirecektir (koruyacaktır): Adaletli

İbn Tağriberdi (ö. 874/1470): “Âcurrî; hafız, muhaddis, dindar, sâlih, verâ sahibi ve

musannif idi.”209

İbnu’n-Nedim (ö. 385/995): “Âcurrî; fakih, sâlih, ibadet ehli biri ve çok (eser)

yazmıştır.”210

İbn Recep el-Hanbelî (ö. 795/1393): “Âcurrî, dördüncü yüzyılın başlarındaki

rabbânî âlimlerdendi.”211

Uleymî: “Fakih, muhaddis, hâfız olan Âcurrî; sika, âlim, hüccet, sadûk biri idi.”212

İbn Kayyım (ö. 751/1350): “Hadiste ve fıkıhta asrının imamı el-Âcurrî’dir.”213

Raşîd el-Attâr (ö. 662/1264): “Âcurrî; güzel eserler sahibi, meşhur sika ravilerinden

biri, çok rivâyet eden, fakih, zahid ve verâ sahibi bir kimse idi.”214

Âcurrî hakkında duyduğumuz sözler elbette bu kadar değildir. Başka âlimler de

onun hakkında benzer değerlendirmeler yapmıştır. Hatta bazı âlimler farklı kitaplarında